36364  Diário da República, 2.ª série — N.º 243 — 18 de Dezembro de 2007

 Direcção-Geral do Tesouro e Finanças

Despacho (extracto) n.º 28415/2007
É nomeada, em regime de substituição, por vacatura do lugar, no

cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Créditos, em virtude de possuir
o perfil adequado à prossecução dos objectivos do serviço, sendo dotada
de competência técnica e aptidão para o exercício do respectivo cargo, a
licenciada Maria Teresa de Figueiredo Ferreira Alves de Carvalho, nos
termos do disposto no artigo 27º, da lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
com as alterações introduzidas pela lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e
no âmbito da implementação da orgânica da DGTF.

14 de Novembro de 2007. — O Director -Geral, Carlos Durães da
Conceição.

 Instituto Nacional de Administração, I. P.

Despacho n.º 28416/2007
Por meu despacho de 21 de Novembro de 2007, César Nuno Grima

Madureira, investigador auxiliar da carreira de investigação científica, de
nomeação provisória, do quadro de pessoal deste Instituto, foi nomeado
definitivamente na mesma categoria, carreira e quadro, com efeitos à
data do despacho.

21 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
em exercício, Rui Afonso Lucas.

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Direcção-Geral de Pessoal e Recrutamento Militar

Despacho (extracto) n.º 28417/2007
Por meu despacho de 19 de Novembro de 2007:
Jorge Manuel Marques Simão — nomeado definitivamente, pre-

cedendo concurso, assistente administrativo principal — Escalão 3,
Índice 244 do quadro de pessoal da Direcção-Geral de Pessoal e Recruta-
mento Militar do Ministério da Defesa Nacional. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Novembro de 2007. — O Director-Geral, Alberto Rodrigues
Coelho.

 Despacho (extracto) n.º 28418/2007
Por meu despacho de 19 de Novembro de 2007:
Hugo Miguel Figueiredo Valentim − nomeado definitivamente, prece-

dendo concurso, assistente administrativo principal — Escalão 3, Índice
244 do quadro de pessoal da Direcção-Geral de Pessoal e Recrutamento
Militar do Ministério da Defesa Nacional. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas).

20 de Novembro de 2007. — O Director-Geral, Alberto Rodrigues
Coelho.

 Despacho (extracto) n.º 28419/2007
Por meu despacho de 19 de Novembro de 2007:
Pedro Alexandre Pereira Nunes − nomeado definitivamente, prece-

dendo concurso, assistente administrativo principal − Escalão 3, Índice
244 do quadro de pessoal da Direcção -Geral de Pessoal e Recrutamento
Militar do Ministério da Defesa Nacional. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas).

20 de Novembro de 2007. — O Director -Geral, Alberto Rodrigues
Coelho.

 Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.º 28420/2007
Por despacho de 13 de Setembro de 2007 do Director -Geral de Política

de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despa-
cho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República —
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do

Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o 1º Sargento MANTM 00564790,
Francisco José Guedes Pereira, por um período de cento e oitenta (180)
dias, em substituição do Sargento -Ajudante MANTM 07355485, José
Júlio Correia Fernandes Batista, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 4 — Desenvolvimento do Serviço de
Transmissões Militares, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República da Guiné -Bissau.

12 de Novembro de 2007. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Cor-
reia Gomes.

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Portaria n.º 1093/2007
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo

da alínea c) do n.º 1 do artigo 68.º do Estatuto dos Militares das Forças
Armadas (EMFAR), promover por diuturnidade ao posto de primeiro-
-tenente em conformidade com o previsto na alínea d) do artigo 216.º
do mesmo Estatuto, a 9101098 segundo -tenente da classe de Técnicos
de Superiores Navais:

Ernestina Maria Santos Silva
(no quadro), que satisfaz as condições gerais e especiais de promoção

fixadas, respectivamente nos artigos 56.º e 227.º do mencionado Esta-
tuto, a contar de 1 de Setembro de 2006, data a partir da qual conta a
respectiva antiguidade e lhes são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea a) do número 1 do artigo 175.º e para efeitos do
número 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, ficando colocada
no 1.º escalão do novo posto.

Esta oficial, uma vez promovida, deverá ser colocada na lista de anti-
guidade do seu posto e classe respectivamente, à esquerda da 9100998
primeiro -tenente da classe de Técnicos Superiores Navais Alexandra
Maria de Sousa Fernandes Lima e à direita da 9101295 primeiro -tenente
Ana Isabel de Oliveira Pereira Pinto.

19 de Novembro de 2007. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 1094/2007
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo da

alínea c) do número 1 do artigo 68º do Estatuto dos Militares das Forças
Armadas (EMFAR), promover por escolha ao posto de capitão -de -mar-
-e -guerra, em conformidade com o previsto na alínea a) do artigo 216º
do EMFAR, o 21180 capitão -de -fragata da classe de Marinha:

António José Dionísio Varela

(no quadro), que satisfaz as condições gerais e especiais de promoção
fixadas, respectivamente nos artigos 56º e 227º do mencionado Estatuto,
a contar de 03 de Setembro de 2007, data a partir da qual lhe conta a
respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com a alínea d) do número 1 do artigo 175º e para efeitos do
número 2 do artigo 68º, ambos do mesmo Estatuto, conforme previsto
no número 3 do artigo 62º do EMFAR sendo colocado na situação de
supranumerário ao quadro de acordo com a alínea c) do número 2 do
artigo 174º do mencionado estatuto, ficando colocado no 1º escalão do
novo posto.

Este oficial uma vez promovido, deverá ser colocado na lista de an-
tiguidade do seu posto e classe respectivamente, à esquerda do 21779
capitão -de -mar -e -guerra da classe de Marinha Raúl Manuel Mendes
Dionísio e à direita do 20381 capitão -de -mar -e -guerra da classe de
Marinha Carlos Manuel da Costa Ventura Soares.

19 de Novembro de 2007. — O Chefe do Estado -Maior da Armada,
Fernando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 1095/2007
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada ao abrigo da

alínea c) número 1 do artigo 68.º e de acordo com o artigo 129.º e no
número 1 do artigo 213.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), ingressar na categoria de oficial na classe de Músicos o
seguinte militar:

6312391 1SAR B, José António Peixoto Veloso.
No posto de Subtenente, a contar de 1 de Outubro de 2006, data a

partir da qual lhe conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os